Ridet adhuc Arnobius eosdem ethnicos, qui in suis mysteriis, festis, atque solemnitatibus adhibebant cymbala, tympana, symphonias, et scabilla, quæ erant crepitaculi quoddam genus. Tum autem præcipue his musicis aliisque instrumentis abutebantur, cum sacra Matris deum, seu Cybeles, mysteria festaque peragentes, illius simulacrum per urbes circumferebant. Quam vero hæc ridicula essent, his satis agnosces Ovidii carminibus :

Ibunt semimares, et inania tympana tudent,
Æraque tinuitus are repulsa dabunt.
(Ovid., lib. iv Pastor., § 5.)

Atque ex iis adhuc, quæ paulo post adjecit :

Priscique imitamina facti
Æra dæ comites, raucaque terga movent.
Cymbala pro galeis, pro scrutis tympana pulsant,
Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, sonos.
(Ibid.)

Similiter quoque Lucretius canebat :

Tympana tenta tonant palmis, et cymbala circum
Concava, raucisonoque minuunt cornua cantu.
Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes.
(Lucret., lib. ii, vers. 618 et seqq.)

Sed de his jam quædam alibi annotavimus (Dissert.

in Minuc., c. 49, art. 2 et 3). Arnobius itaque hosce absurdos ethnicorum ritus haud invenuste exsibilat. Ab iisdem quippe ethnicis poscit utrum dii, auditis illis crepitibus et sonitibus, honorifice secum actum existiment, vel mulceantur, atque iram tum revera deponant, vel sicut pusiones his exterreantur. Si ita sentiunt, nihil certe fingere poterant his ridiculis opinionibus magis temerarium, et divinæ majestati injurium?

Tum deinde auctor noster simili modo exagitat matutinas eorumdem gentilium excitationes, ac vigiliis, ut mane, quemadmodum vespere, deos suos irent salutatum (Arnob., l. vii, p. 237). De usitato autem illo deos mane salutandi more huic Apuleius loquitur in modum : « Templi matutinas apertiones opperiebar. Ac dum velis candentibus reductis, in diversum dexæ venerabilem conspectum apprecamur, et dispositas aras circumiens sacerdos, rem divinam procurat, supplicamentis solemnibus de penetrali fonte petitum spondeo, libat. Rebus jam rite consummatis, inchoatæ lucis salutationibus, religiosi primam nuntiantes horam perstrepunt » (Apul., l. ii Metam., p. 207). Verum Seneca matutinas illas salutationes hisce totidemque verbis proscribendas prohibendasque esse declarat : « Accendere aliquam lucernam sabbatis prohibeamus ; quoniam nec lumine dii egent, et ne homines quidem delectantur fuligine. Vetemus salutationibus matutinis fungi, et foribus assidere templorum. Humana ambitio istis officiis capitur. Deum colit, qui novit » (Senec., epist. 95, p. 191). Ethnicici tamen vana superstitione obcæcati, non solum mane, ac vespere, sed singulis diei horis deos suos, uti Tertullianus testificatur, salutare solebant : « Qui in idolis, » inquit, « comendis et in aris ornandis, et ad singulas horas salutandis adulantur, curationem facere dicuntur » (Tertull., l. de Jejun., c. 16, p. 715).

Quid mirum ergo, si Arnobius has, de quibus plura Brissonius, salutationes jocando sic explodat? « Obdormiscunt superi, remeare ut ad vigiliis debeant? Quid dormitiones illæ, quibus ut bene valeant, auspiciabili salutatione mandatis? Somni quiete dii solvuntur, occuparique hoc ut possint, lenes audiendæ sunt næniæ » (Arnob., loc. cit.; Brisson., l. i Formul., p. 38 et seqq.). Quid autem hoc ultimo nomine sibi ille velit, si roges, respondebimus plures illius esse significatus. Næniæ enim primo sumuntur pro intestino aut edulio in minutissimas partes conciso, de quo nos supra. Secundo, pro re frivola. Tertio, pro quolibet cantu inutili. Unde Horatius :

Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum
Nænia, quæ recte regnum facientibus offert.
(Horat., l. i, ep. 1, ad Mæcen., v. 62 et seq.)

Quarto pro cantilena in mortuorum laudem, aut ut puerorum somnus alliciatur. At vox nænia videtur hæc quarta, vel tertia significatione ab Arnobio usurpari. Quid porro absurdius, ait ille, quam dormientes deos fingere, ac post somnum vigilantes?

Ad alios non minus superstitiosos gentilium ritus

sic ille progreditur : « Lavatio deum Matris est hodie » (*Arnob.*, l. vii, p. 237), sexto scilicet kalendas aprilis, quemadmodum his Ammiani Marcellini verbis discimus : « Ante diem sextum kalend., quo Romæ Matri deorum pompæ celebrantur annales, et carpentum, quo vehitur simulacrum, Almonis undis ablui perhibetur » (*Amm. Marcell.*, l. xxiii, c. 3, p. 355). At non solum illius carpentum, sed ipsum etiam illius simulacrum ibi lavari his versibus Lucretius cecinit :

Tum qui fata deum, secretaque carmina servant,
Et lotam parvo revocant Almoæ Cybelem.

(*Lucan.*, lib. i *Pharsal.*, pag. 124.)

Brevius vero Martialis :

Capena grandi porta, qua pluit gutta,
Phrygiæque matris Almo qua lavat ferrum.

(*Martial.*, lib. iii, *epigr.* 47.)

Ferrum sive sacrum. Locus itaque, quo Mater deum quotannis lavabatur, is erat ubi Almo fluvius, ante portam Capenam in Tiberim influit. Videsis Ovidium (l. iv *Fastor.*, p. 580), ac notas Fulvii Ursini in kalendarium rusticum, et Valesii in citata Ammiani verba observationes. At legendi in primis Prudentius, atque Augustinus, qui turpissimos hujusce lationis ritus acerrime exagitat, ac tandem sic concludit : « Quæ sunt sacrilegia, si ista sunt sacra? aut quæ inquinatio, si illa lavatio? » (*Prudent.*, in *Martyr. S. Romani*; *August.*, l. ii de *Civit.*, c. 4, p. 34.) Recte igitur Arnobius dictu omnino ridiculum esse contendit deos sordescere, atque ad sordes eluendas lavantibus aquis, et antiqua fritione cineris indigere.

Tum deinde ille : « Jovis, » inquit (*Arnob.*, l. vii, p. 238), « epulum cras est, » nimirum idibus novembris, uti in Kalendario rustico annotatur. Haud vero infrequens hujus epulæ apud varios scriptores mentio. Apud Livium siquidem hæc alicubi legimus : « Ludi plebei per biduum instaurati, et Jovis epulum fuit ludorum causa » (*Liv.*, l. xxv, c. 2, et l. xxvii, c. 36, et l. xxxiii, c. 42). Et rursum alibi idem repetit. Cicero autem docet hoc epulare sacrificium, et tres epulones, qui ei præsent, a Numa institutos : « Pontifices veteres, » inquit, « propter sacrificiorum multitudinem tres viros Epulones esse voluerunt, cum essent ipsi a Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti » (*Cicer.*, l. iii de *Orat.*, p. 187, lin. 30). Livius autem Triumviros Epulones primum Romæ a Romuleio, seu Romulio, creatos fuisse tradit (*Liv.*, l. xxxiii, c. 42). De iis et Jovis epulo Valerius Maximus, Tertullianus et alii sermonem fecerunt : sed de illo plura Gutherius, quem adire poteris (*Val. Max.*, l. ii, c. 1, § 3, et l. iv, p. 2, § 5; *Tertullian.*, *Apolog.*, c. 15; *Guther.*, l. iv de *Vet. jure*, *Pontif.*, c. 23). Nonne ergo deploranda prorsus erat cæcitas gentilium, qui serio dicebant Jovem magnis impleri dapibus, aut ut ait Valerius Maximus (*ubi supra*), in lectulum, ac Junonem et Minervam in cellas ad cœnam invitari? Quapropter Lactantius, Arnobium præceptorem suum secutus,

A hæc absurda gentilium sacra sic postea irridebat : « Quin etiam sacras dapes apparant, et exquisitas epulas, quasi aliquid inde delibaturis offerunt » (*Lactant.*, l. vi *Instit. divin.*, c. 1, p. 542).

Longe porro illud difficilius est, quod subjungit Arnobius : « Æsculapii geritur celebraturque vindemia » (*Arnob.*, lib. vii, pag. 238). Non enim de festis vinalibus ibi loquitur; quippe quæ prima Jovi, posteriora Veneri sacra fuisse Varro, Festus, Ovidius, aliique testificantur (*Varr.*, lib. v de *Ling. lat.*, pag. 40 et 50; *Festus ad verba VENALIA*; *Ovid.*, lib. iv *Fastor.*, pag. 616 et seq.). At observandum est alia fuisse festa, quæ Meditrinalia vocabantur, de quibus Varro : « Dies, » inquit, « dictus a medendo, quod ut Flaccus flamen Martialis dicebat, hoc die solitum vinum novum, et vetus libari et degustari medicamenti causa. Quod facere solent etiam nunc multi, cum dicant : Novum vetus vinum bibo : novo veteri morbo meo » (*Varr.*, lib. v de *Ling. lat.*, pag. 54). Sed Festus, qui hæc ultima verba retulit, Meditrinalia a Meditrina dea nomen accepisse asseverat (*Fest.*, ad verb. *MEDITRINALIA*). Plutarchus autem narrat olim eos, qui vinum novum gustabant, vota fecisse; ut illius usus innoxius, medicamentumque salutare foret (*Plutarch.*, lib. iii *Sympos.*, quæst. 7, pag. 651). Verum id dicit ea die factum, quam Pithoegiam appellabant. At hoc festum, ut docet Meursius, in Bacchi honorem celebrabatur (*Meurs.*, lib. i *Græc. feriatarum*, pag. 719; *Antiq. græc.*, tom. vii). Utrum vero medicamenti ratione id quoque Æsculapio sacrum fuerit, aliorum esto judicium. Nos porro non fugit, unum ab Theodoro Æsculapii festum notari, quod ille ἄσκληπια cognominat (*Theodor.*, *serm.* 3, de *sacrific.*, tom. iv, pag. 585). Sed illud idem fuisse atque Æsculapii vindemiam si recte probaveris, tibi illico subscribemus.

Cæterum Arnobius evidenter ostendit hæc deorum, qui vineas colere falso credebantur, festa, tam superstitiose celebrari, quam lectisternium Cereris (*Arnob.*, lib. vii, pag. 238). Et re quidem vera erant, ut ait Apuleius, « et publicarum epularum apparatus, et lectisternia deorum, et dies festi » (*Apul.*, lib. i de *Mund.*, pag. 409). In templis siquidem « lecti, » inquit Augustinus, « sternerantur in honorem deorum, unde hoc sacrum, vel potius sacrilegium nomen accepit » (*August.*, lib. iii de *Civit.*, cap. 47, pag. 74). Primum autem lectisternium, teste Livio, Romæ factum est, ad pestem æstate grassantem sedandam, postquam senatusconsulto libri Sibyllini aditi sunt : « Duumviri sacris, » inquit, faciendis per dies octo Apollinem, Latonamque, et Dianam, Herculem, Mercurium, atque Neptunum, tribus, quam amplissime tum parari poterat, stratis lectis, placare vere » (*Liv.*, lib. v, cap. 43).

Tum deinde lectisternia frequentissime facta fuisse, quis nescire potest? Ex illis autem omnibus, illud tantum commemorabimus, de quo idem Livius ita loquitur. Cum Annibal agros Italiæ depopularetur, inspectis Sybillinis libris, ac voto rite nuncu-

patō : « Lectisternium , » ait ille , « per triduum habi-
tum, decemviris sacrorum curantibus : sex pulvina-
ria in conspectu foere , Jovi et Junoni unum , alte-
rum Neptuno ac Minervæ, tertium Marti et Veneri,
quartum Apollini ac Dianæ, quintum Vulcano ac
Vestæ, sextum Mercurio ac Cereri » (*Idem*, lib.
xxii, § 10). Vides certe in his lectisterniis deos in
lectis et pulvinaribus collocatos, et illis, ut malum
aliquid averterent, supplicatum. Arnobius vero Ce-
reris tantum meminit, sed exempli causa. Neque
enim ei soli lectisternium factum fuisse significat.
Ethnicorum vero insaniam jure merito redarguit,
ut pote qui deos suos eo, quo diximus, modo in mol-
libus lectis et pulvinaribus palam ac publice stratis
cubare opinabantur.

Denique ille simili plane modo alios exhibet ex-
ploditque festos dies, quos propter deorum suorum
natales celebrare ethnicorum mos erat. Unico autem
Telluris exemplo, cæteros omnes damnandos esse ita
ostendit : « Telluris natalis est. Dii enim ex uteris
prodeunt, et habent dies lætos, quibus eis ascriptum
est auram usurpare vitalem » (*Arnob.*, lib. vii, pag.
258). At non unius tantum Telluris natalis dies, sed
variorum quoque deorum, uti Mercurii, Minervæ, et
Jovis Ammonis, in veteri notantur Kalendario, in
quod Lambecii notas legere poteris. Unde Lactan-
tius : « Ludorum , » inquit, « celebrationes deorum
festa sunt ; siquidem ob natales eorum vel templo-
rum novorum dedicationes sunt constituti » (*Lac-
tant.*, lib. vi, cap. 19, pag. 621).

Recte ergo Arnobius insulsissimum illum genti-
lium morem non sine merita irrisione insectatur.
Nam qui deos aliquando, aiebat ille, non exstitisse, et
ex aliis ortos dicebant, hi eodem, ut alibi cum eo-
dem auctore nostro invictissime demonstravimus,
non veros, sed falsos, commentitiosque deos esse ne-
cessario confitebantur. Quis igitur iis omnibus, quæ
hactenus disputata sunt, rite expensis, ultro non fa-
tebitur solemnibus gentilium festis, sacris et myste-
riis funditus everti illorum omnium, in quorum ho-
norem agebantur, jactitatum ab iisdem gentilibus di-
vinitatem ?

CAPUT XXV.

Quam exigua et exilis sit hominum scientia.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam pauca homo sciat, eique esse incompertum quid ipse
sit, quomodo et quando sint insomnia ; quomodo fiat visio,
et sapor percipiatur ; cur pili canescant, et oleum liquo-
ribus non misceatur ; cur animus in ægris sit æger, in
aliis stolidus, aut delirus ; et quis partium nostri corpo-
ris situs, ac quorsum hæc Arnobius dixerit.

Ea erat ethnicorum insulsa plane opinio, qua chris-
tianos omnes inductos omnino, idiotas, et illitera-
tos, ut vidimus (*Dissert. in Minuc.*, cap. 3, art. 1),
se vero omni scientiarum genere instructissimos
esse tam falso, quam audacter venditabant. Variis
itaque rationum firmamentis vanam illam ostenta-
tionem Arnobius noster retundit (*Arnob.*, lib. ii, pag.
45), ac proterit. Unde enim, inquit, illa gloriatio ?
Num quia verba et nomina per casus ac tempora de-

clinare, seu grammaticæ leges, aut rhetoricam et
dialecticam apprime noverant? (*Ibid.*, pag. 55 et seq.)
Sed quæ inde nisi pueris vana scientiæ jactatio ?
Num quia animæ eorum vel ab ipsa sua origine aliis
quibuslibet scientiis et doctrinis imbutæ fuerunt ? Sed
hunc errorem satis ab ipso Arnobio confutatum fuisse
ostendimus (*Supr.*, cap. 9, art. 1). Num quia scientias
et artes labore et exercitatione comparaverunt ? Ve-
rum quam exigua sit illa hominum scientia, inde col-
ligas, quod post tot elapsas ab mundi exordio ætates,
non multa sane, sed perpauca admodum certo co-
gnoscant. Nonne enim « Socrates , » quemadmodum
loquitur auctor noster, « comprehendere nequit in
Phædone (ms. reg. *Fedro*) homo quid sit, aut unde
sit, anceps, varius, mobilis, pellax, multiplex, multi-
formis, in quos usus prolatus sit, cujus excogitatus
ingenio, quid in mundo faciat, cur malorum tanta ex-
periat examina? » (*Ibid.*, p. 46.) Verum cur ibi
pro *Phædro*, in editis positum sit *Phædone*, nulla
neque in editionibus, neque in adnotationibus ratio
affertur. In Platonis tamen *Phædro* Socrates induci-
tur (*Plato in Phædr.*, tom. iii, p. 230), se ipsum con-
siderando, inquirere utrum sit bellua, Typhone magis
multiplex, demens, et furiosa ; vel quoddam animal
mansuetius atque simplicius, diviniæ cujusdam, et ab
omni fastu et insolentia alienæ sortis ac naturæ parti-
ceps. Utrum vero auctor noster hunc Platonis locum
παραφραστικῶς exposuerit, vel alium citaverit, ex-
pende, quæso, et pronuntia.

Quid vero, quod homo non solum hæc ignorat, sed
quibus etiam modis, verba sunt Arnobii, « fiant in-
somnia ; » immo « ambigit in *Theæteto* (ms. cod.
Theætone, vides quam corrupte) Plato vigilemus ali-
quando, an ipsum vigilare, quod dicitur, summi sit
perpetui portio, et quid agere videamur, insomnium
cum videre nos dicimus. » (*Arnob.*, lib. ii, p. 46). Et
re quidem vera ille philosophorum coryphæus in li-
bro citato scripsit perobscuram esse questionem,
utrum vigilando dormiamus, aut cogitando somnie-
mus. Ὁρᾶς οὖν ὅτι τὸ γε ἀμφισβητῆσαι οὐ χυδαῖον, ὅτε
καὶ πότερόν ἐστιν ὕπαιρ ἢ ὄναρ ἀμφισβητεῖται· καὶ δὴ
ἴσον ὄντος τοῦ χρόνου ὃν καθύπομεν, ᾧ ἐγγρηγόραμεν,
ἐν ἐκατέρῳ διαμάχεται ἡμῶν ἡ ψυχὴ, τὰ αἰετὰ παρόντα
δόγματα παντὸς μᾶλλον εἶναι ἀληθῆ· ὥστε ἴσον μὲν χρό-
νον τὰδε φημὲν ὄντα εἶναι, ἴσον δὲ εἶναι· καὶ ὁμοίως
ἐφ' ἐκατέρῳ δῆσχυριζόμεθα (*Plato in Theæt.*, tom. i,
p. 158). Vides ergo quam non difficile sit hac de re ambi-
gere, quando quidem illud ambigitur utrum res vera sit,
an insomnium ; et cum æquale sit tempus, quo dormi-
mus, ei quo vigilemus, in utroque animus noster decertat,
præsentēs sententias omnino veras esse : quare æquali
tempore hæc esse affirmabimus, æquali vero illa, et per-
æque de utrisque rem constituemus.

Neque magis notum est, ait Arnobius, utrum « Ra-
diorum et luminis intentione videamus, an rerum
imagines advolent, et nostris in pupillis sidant »
(*Arnob.*, *ibid.*). Variabant enimvero ea de re philoso-
phorum sententiæ, quas A. Gellius perspicue his ver-
bis explicat : « Stoici causas videndi has esse dicunt,

radiatorum ex oculis in ea, quæ videri queunt, emissionem, aerisque simul intentionem. Epicurus autem affluere semper ex omnibus corporibus simulacra quædam corporum ipsorum, eaque se in oculos inferre, atque ita fieri sensum putat. Plato existimat genus quoddam ignis lucisque de oculis exire; idque conjunctum continuatque cum luce Solis, vel cum alterius ignis lumine sua vi et externa nixum efficere, ut quæcumque offenderit illustraveritque, cernamus (Gell., lib. v Noct. Att., cap. 16). Has quoque et alias philosophorum de videndi causa opiniones Plutarchus recenset (Plutarch., lib. iv de Placit. philosoph., cap. 15, p. 901). Laertius vero Stoicorum ac Pythagoræ (Laert., de Vit. et dogm. philos., lib. vii, § 157, et lib. viii, § 29), et Lucretius Epicureorum his versibus retulit :

Dico igitur rerum effigies tenuesque figuras
Mitteri ab rebus summo de cortice earum :
Quæ quasi membrana vel cortex nominanda est,
Quod spectant ac formam similem gerit ejus imago,
Cujuscumque deluet corpore fusa variari?
Id licet hinc quemvis hebeti cognoscere corde.

(Lucret., lib. iv, vers. 46 et seqq.)

Quam quidem Epicuri sententiam fusius probare conatur. Sed eam Macrobius refellit, et Platonem sequitur (Macrob., lib. vii Saturnal., cap. 14). Verum de hisce diversis philosophorum opinionibus cum Lactantius fusius disputet, illas in subsequenti dissertatione accuratius examinandi locus opportunior dabitur (Dissert. in Lactant., cap. 40, art. 2).

Incertum adhuc auctor noster esse contestatur : « Utrum sapor in rebus sit, an palati contagionibus, » seu palati contactu fiat (Arnob., lib. ii, pag. 46). At hæc secunda opinio Epicureorum fuit, ex atomis scilicet levigatis et rotundis palatum, dum transeunt, jucunde afficientibus, saporem gratum ac suavem, atque ex hamatis et asperis, quæ linguam ac palatum lædunt, insuavem et injucundum saporem oriri. Quæ quidem discipulus Epicuri Lucretius his versibus expressit :

Hæc ubi lævia sunt manantis corpora succi,
Suaviter attingunt, et suaviter omnia tractant.
Humida linguæ circumsudantia templa.
At contra pungunt sensum, lacerantque coorta,
Quanto quæque magis sunt asperitate repleta.
Deinde voluptas est et succo in fine palati.
Cum vero deorsum per fauces præcipitavit,
Nulla voluptas est.

(Lucret., lib. iv, vers. 626 et seqq.)

Similia alibi dixerat (libr. ii, vers. 398, et seqq.). Alcæon autem, uti narrat Plutarchus, putabat humiditate linguæ et tepore discerni sapes. Diogenes vero raritate, et mollitie linguæ, ac nervorum contactu diffundi sapes, tanquam a spongia attractos. Sed de hac questione a nobis in subsequenti dissertatione cum Lactantio agendum (Plutarch., lib. iv de Placit. philosoph., cap. 18; Dissert. in Lactant., cap. 40, art. 3).

Non magis autem ulli exploratum esse ait Arnobius, qua de causa pili paulatim canescant, et oleum nullis aliis liquoribus misceatur. De canitie causa quid philosophi quidam senserint, alibi ostendimus

(tom. i Appar., lib. iii, dissert. 2, cap. 12, art. 1, p. 788). Cur autem oleum aliis liquoribus nunquam miscetur, rationem Plutarchus reddit, quia maxime humidum est, nec ulla siccas partes, nec ullos proinde habet meatus, aut ulla spatia, quibus alia liquida corpora admittat. Alibi tamen monitis nos esse voluit id ab aliis illius densitati ascribi, tametsi his Aristoteles refragetur (Plutarch., lib. vi Sympos., quæst. 10, p. 696; lib. vii, quæst. 3, p. 702).

Post hæc vero Arnobius addidit eos, qui animum humanum immortalem et Deum esse docuerunt, enarrare nobis non posse, cur ille in ægris æger sit, in infantibus stolidus, ac in delira corporis senectute et ipse deliret (Arnob., lib. vii, pag. 47). Nemo autem dubitare potest hanc ignoracionem ortam esse ex variis opinionibus de animæ natura, et immortalitate, quas recensent Cicero, Plutarchus, Theodoretus, et alii (Cicer., lib. i Tuscul. quæst., p. 123 et seqq.; Plutarch., lib. iv de Placit. philosoph., cap. 2 et seqq., p. 898 et seqq.; Theodor., serm. 5, de Nat. hum., p. 516 et seqq.). Tanta autem, ut ait Justinus martyr, est eorum dissensio, ut in hoc uno consentire videantur, quod se ipsos decipiant, errorisque vicissim arguant ac convincant. Sed de his nos supra, et in subsequenti dissertatione (Justin., cohort. ad Græc., p. 7 et 8; supr., cap. 7, art. 1). Porro autem Cicero, sicuti auctor noster ait, tam exiguam esse hominis scientiam, omniaque adeo crassis occultata et circumfusa tenebris fatetur; ut quæ sint corpora nostra, qui situs partium, ac quam vim unaquæque pars habeat, ignoremus (Cicer., lib. iv Acad. quæst., p. 32).

At quorsum, inquires, spectat tota hæc Arnobii nostri de hominum ignorantia, disputatio? Ut nimirum omnibus demonstret christianorum fidem, et his, quæ Christus docuerat, credendi facilitatem ab ethnicis immerito prorsus irrideri. Ex hactenus enim disputatis recte concludit nos nihil certi omnino et comperti habere, nisi quod ab eodem Christo Dei filio, et Deo ipso nobis traditum est.

Neque tamen in animum inducas Arnobium negasse scientiam ab hominibus labore, et exercitatione comparari; sed eam adeo exilem esse, ac tenuem; ut nulla ethnicis inde gloriandi possit esse causa. Nihil namque tam certum perspicuumque est, quod illi contentionis studio, ac dissidiis suis dubium incertumque non fecerint. Quod quidem adhuc examinandum est.

ARTICULUS II.

Quam recte Arnobius probaverit exiguam esse hominum scientiam ex philosophorum dissentionibus, et variis opinionibus Thaletis, Heracliti, Pythagoræ, Archylæ Tarentini, Epicuri, et Democriti de primis rerum principis, Platonis de anima, Panætii, Chryssippi, et Zenonis de mundi incendio; Carneadis, Arcesilæ et Academicorum, qui nihil sciri posse affirmabant; ac quia nihil adhuc compertum habetur, unde veritas oriatur, aut cur salsum sit mare, ac utrum hæc aliæque similes quaestiones relinquendæ sint.

Quam parum certa, constans, stabilisque sit hominum scientia, alio Arnobius argumento, ex variis philosophorum una eademque de re opinionibus

et discordiis petito demonstrat (*Arnob.*, l. II, p. 48). Dum enim hostili pervicacia inter se digladiantur, dum alter alterius decreta ac placita labefactat, et destruit, his dissensionibus cuncta fecerunt incerta, et nihil se certo scire potuisse plane commonstrant. Enimvero unicuique argumenta non desunt, quibus sententiam suam asserat ac tueatur (*Ibid.*, p. 82 et seqq.). Ea autem quia probabilitate sua non carent, inde efficitur, ut verum a falso discerni nequeat, atque idcirco illis ambigua et obscura sint omnia.

Primum itaque auctor noster ob omnium oculos ponit diversas philosophorum de primis rerum principii opiniones (*Ibid.*, p. 48). A Thalete et Heraclito orditur, qui primam rerum originem ignem et aquam, quemadmodum Pythagoras numeros, constituebant. Sed de his jam disputavimus (t. I *Apparat.*, p. 434 et seqq., ac *Dissert. super.*, in c. 4, art. 1). Ultimo autem huic philosopho Arnobius Archytam, haud dubie Tarentinum, recte conjunxit. Nam ut ex Laertio discimus: Pythagoricus et ipse fuit: *Πυθαγόρειος καὶ ἄριστος*. Alium testem si postules, adest Cicero, qui hæc de illo memorat: « Platonem ferunt, ut Pythagoreos cognosceret, in Italiam venisse, et in ea cum aliis multis, tum Archytam, Timæumque cognovisse, et didicisse Pythagorea omnia » (*Arnob.*, l. II, p. 48; *Laert.*, l. III de *Vit. et dogm. philos.*, § 79; *Cicer.*, *Tuscul.* I, p. 121).

Tum deinde Arnobius ait Epicurum, Democritum, et Metrodorum, quorum sententiam, tacito eorum nomine, prius retulerat, sensisse primam rerum originem esse atomos, seu individua corpora, quibus fabricatum fuisse mundum somniaverant (*Arnob.*, l. II, p. 48, et l. I, p. 48). At de his quoque disseruimus; sicut et de Aristotele, quem auctor noster dixit principalibus causis quintum addidisse elementum (t. I *Apparat.*, p. 435, 436 et 770).

Alii vero philosophi, inquit, opinati sunt mundum neque natum, neque perituum, atque adeo esse æternum: alii e contrario genitum, et perituum; alii ex quatuor, alii ex paucioribus factum elementis (*Arnob.*, l. II, p. 82). Nos autem de his diversis philosophorum placitis, atque eorum patronis et auctoribus, cum locis citatis, tum alibi egimus (t. I *Apparat.*, loc. cit., p. 1117).

Ad hæc autem Panætius, Chrysippus, et Zeno mundum aliquando arsurum, ait Arnobius, asseverarunt. Stoicorum autem sectam, cujus auctor fuit Zeno, illi sequebantur. Quod quidem et ostendimus, et assertam ab eis fuisse de mundi conflagratione opinionem jam animadvertimus (tom. I *Apparat.*, p. 1125, 1145 et 1117).

Præterea Plato, sicut auctor noster loquitur, « animam dividit, et incorporales constituit formas » (*Arnob.*, l. II, p. 48). Nam, ut scite animadvertit Theodoretus: *Πλάτων καὶ Πυθαγόρας, τὸ μὲν λογικὸν αἰσῆς ἀφάρτων εἶναι, φαρτῶν δὲ τὸ ἄλογον* (*Theodor.*, serm. 5, de *Nat. hom.*, tom. IV, pag. 546). Plato et Pythagoras rationalem quidem animæ partem incorruptibilem esse, quæ autem ratione caret, corru-

ptibilem asseruerunt. Hunc, si lubet, plura disserentem consule, et ipsiusmet Platonis libros, ubi hanc sententiam propugnare conatus est (*Plat. Tim.*, t. I, p. 59; et *Phædr.*, p. 244, ac tom. III, *Phædon.*, p. 99 et 106).

Quid plura? Carneades, et Arcesilas, seu Arcesilaus, et Academiæ secundæ ac tertix cultores, audacter affirmabant omnia involvi obscuritatis maximæ latebris, et nihil posse comprehendi. Utrumque porro Carneadem et Arcesilam scholæ academicæ sectatores, et hujus opinionis defensores fuisse a nobis in superiori Apparatus nostri tomo demonstratum est (*Ibid.*, p. 1131 et seqq.). Plura de utroque in suis academicarum quæstionum libris Cicero, ubi scribit Carneadem quatuor composuisse de sustinendis assensionibus libros, nihilque fuisse quod ei probaretur (*Cicer.*, l. IV *Academ. quæst.*, p. 29 et 37). Arcesilas vero, ut ille adhuc narrat: « Negabat esse quidquam quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquisset. Sic omnia latere censebant (id est academici, alias tamen censebat, puta Arcesilas) in occulto, neque esse quidquam, quod cerni aut intelligi possit: quibus de causis nihil oportere neque profiteri, neque affirmare quemquam, neque assertionem probare, cohibereque semper, et ab omni lapsu continere temeritatem, quæ tum esset insignis, cum aut falsa aut incognita res approbaretur; neque hoc quidquam esse turpius, quam cognitioni et perceptioni assertionem approbationem præcurrere. » Porro autem Carneadis et Arcesilæ vitam descripsit Laertius (*Laert.*, l. IV de *Vit. et dogm. philosop.*, § 28 et seqq., et § 62 et seqq.).

Denique non major erat ethnicorum de ipsismet diis suis consensus. Aliqui enim, inquit Arnobius, eos existere negabant, alii dubitabant, alii asserabant, alii humana ab iis administrari dicebant, alii inficiabantur. At de variis hisce opinionibus, et supra, atque etiam in primo nostri Apparatus tomo disseruimus (*Arnob.*, l. II, p. 82; *supr.*, c. 9, art. 1; tom. I *Apparat.*, l. III, *dissert.* I, c. 2 et seqq., p. 781 et seqq.).

Multas alias quæstiones enumerat Arnobius, verbi gratia, unde ventus oriatur, et cur salsum sit mare, quæ ab hominibus solvi explicarique nequeunt. Atque ex his et cæteris omnibus, quæ ethnici ignorabant, concludit ab iis iniquissime verecundiam vexari christianorum, qui ea quoque se nescire, nec investigare velle ultro fatebantur (*Arnob.*, l. II, p. 85 et seqq.). Christus enim verus Dei filius jussit hæc litigiosas, atque infructuosas quæstiones et disputationes a discipulis suis relinquere; ut ad rerum omnium Dominum, tota mente, quoad fieri potest, attolantur. eique adhæreant. Ille enim ipse est, de quo nullus nisi amens, aut plane stupidus homo dubitare queat. At illum solum scire sufficit, et ejus cognitio scientia est maxima.

CAPUT XXVI.

De quibus viris illustribus, vatibus, scriptoribus, quos Arnobius citavit, ac de verbis barbaris, obsoletis, obscuris, quibus usus est.

ARTICULUS PRIMUS.

De Pythagora, qui in fano concrematus fuit, de Socratis, Trebonii, Rezuli et Aquilii crudeli nece; ac de quibusdam magis, Zoroastre per igneam zonam excito, de Armento Zostriani nepote, Pampilio Cyri, Apollonio, Damigero, Velo, Juliano et Bebulio.

Plures Arnobius suis in libris citavit et factis et scriptis illustres viros, quorum exemplo, vel auctoritate documenta sua tuetur ac confirmat. Sed quia multis hosce libros legentibus quidam penitus ignoti, et alii non satis cogniti esse possunt, de his seorsim, hocque in loco agendum duximus; ne orationis nostræ filium in superioribus disputationibus sæpius interrumpatur. Ab iis autem incipiemus, quorum factis et exemplis auctor noster ethnicos confutat, ac revincit.

Primus ex hisse nobis offert Pythagoras Samius, qui « suspicione, inquit, dominationis injusta, vivus concrematus in fano est » (*Arnob.*, l. II, p. 23). Variæ autem fuerunt de Pythagoræ morte opiniones, quas Laertius, Tzetzes, Suidas, aliique retulerunt (*Laert.*, l. VIII, in *Vit. Pythag.*, § 39; *Tzetz.*, *chiliad.* XI, p. 443; *Suid.*, ad verb. Πυθαγόρας). Prima est, illum in domo Milonis Crotoniæ cum esset, cujusdam ex illis, quos illuc admittere noluit, invidia, vel Crotoniatarum suspitione metuque tyrannidis, eadem domo incensa, flammis fuisse suffocatum. Alii vero tradunt illum, inde ereptum, in agro sâbis pleno jugulum persequentibus dedisse. Dicæarchus vero opinatus est ipsum in Musarum delubro, quod Metaponti est, per quadraginta dies absconditum, fame et inedia egisse animam. Alias adhuc Laertius de ejusdem Pythagoræ interitu sententias Heraclidis et Hermippi enarrat (*Laert.*, loc. cit.). At brevius Plutarchus: Τὸ μὲν τὰ τοιαῦτα συμπτώματα τῶν καλῶν καὶ ἀγαθῶν ἀνδρῶν, οἷον ἡ Σωκράτους καταδίκη, καὶ ὁ Πυθαγόρου ζῶντος ἐμπρησμός ὑπὸ τῶν Κυλωνείων (*Plutarch.*, de *Stoicor. repugnant.*, tom. II, p. 4054). Jam hujuscemodi præclarorum virorum calamitates, qualis fuit condemnatio Socratis, quod Pythagoræ vivo a Cyloneis est illatum incendium. Sed utrum hic in domo aliqua, vel in fano concrematus fuerit, penitus tacet. Verum de illius morte aliquid alibi observavimus (t. I *Apparat.*, p. 1123, et seqq.). Adi adhuc, si placet, Malchum Jamblicum, Tzetzem et alios in Pythagoræ vitam, atque Menagii, et aliorum in citatum Laertii locum annotationes (*Jamblic.*, l. I de *Vit. Pythag.*, c. 35; *Tzetz.*, *Hist.*, *chiliad.* XI, v. 69 et seqq.). Denique quod subjunxit Arnobius noster Pythagoram vivum combustum, « suspicione dominationis injusta, » hoc confirmari potest Tertulliani testimonio, qui haud dubitanter asseverat affectatam ab eo fuisse tyrannidem (*Arnob.*, l. I, p. 23; *Tertullian.*, *Apolog.*, c. 46). Sed de hac re nos suo loco uberius disputabimus.

A Socrates quoque, ait Arnobius, « civitatis suæ judicio damnatus, capitali affectus est pœna » (*Arnob.*, l. I, p. 23). At eum a civibus suis Atheniensibus morte condemnatum, cicutam bibisse, ab scriptoribus Laertio, Platone, aliisque quamplurimis memoræ proditum est; nosque de illius nece quædam alibi animadvertimus (*Laert.*, l. II in *Vit. Socr.*, § 42; *Plat.*, in *Phæd.*, l. I, p. 117; *Apolog. Socrat.* et alibi; *Dissert.* in *Minuc.*, c. 6, art. 2). Plura igitur congerere inutile superacaneumque foret.

Prosequitur Arnobius, ac Trebonium simili suppliciorum genere interemptum asserit. Consularis ille vir fuit, et optimus, inquit Cicero, civis, ac moderatissimus homo, quem perfidus Dolabella factæ simulatæque amicitie insidiis: « Consularem hominem, » ipsa sunt ejusdem Ciceronis verba, « consulari imperio provinciam Asiam obtinentem, Samario exsuli tradidit; interficere statim captum noluit, ne nimis, credo, in victoriis liberalis videretur. Cum verborum contumeliis optimum virum incesto ore lacerasset, tum verberibus ac tormentis quæstionem habuit pecuniæ publicæ, idque per biduum, post cervicibus caput abscidit, idque fixum gestari jussit in pilo, reliquum corpus tractum, atque laceratum abjecit in mare » (*Cic.*, *Philipp.* II, p. 644, *lin.* 30). Tum deinde hunc Trebonium cum Regulo, quemadmodum auctor noster, sic conjungit, et componit: « Cruciatu est a Dolabella Trebonius, et quidem a Carthagenisibus Regulus. In qua re eum crudelissimi Pœni iudicati sint in hoste, quid in cive Dolabella iudicandus est? » (*Ibid.*, p. 645, *lin.* 43; *Arnob.*, l. I, p. 23.) Exstant etiamnum inter Ciceronis Opera mutux epistolæ Trebonii ad Ciceronem et Ciceronis ad Trebonium, atque ibi etiam Lentulus data ad eundem Ciceronem epistola, « Trebonii indignissimam eadem » appellat (*Cic.*, l. XII, *ep.* 45, p. 143). De Reguli autem, quem ut proxime dictum est, auctor noster Trebonio conjungit, crudeli etiam eade, nos in superiori dissertatione egimus (*Dissert.* in *Minuc. Octav.*, c. 6, art. 3, et c. 49, art. 4).

Quartus ab Arnobio memoratur Aquilius qui dirisimis cruciatibus a Mithridate occisus est: sed de eo quoque in eadem superiori dissertatione disputavimus (*Ibid.*, c. 6, art. 3; *Meurs.*, *crit. Arnob.*, l. I, c. 10, p. 19). At inde liquet vanam esse Meursii conjecturam, qui in auctoris nostri textu pro Aquilio, legendum suspicatur Acilius, eumque esse vult, qui sicut cecinit Juvenalis, ab illo citatus, a Nerone sæva morte e medio sublatus est. Ex ibi quippe de Aquilio dictis evidenter colligitur, nihil in Arnobiano textu mutandum.

Ubi vero auctor noster christianæ religionis veritatem innumeris, atque huc usque inauditis Christi miraculis demonstrat, ibi nullum plane ab ethnicorum magis aut per se, aut per alios similiter factum recte contendit. Quod quidem illorum probat exemplo, qui cæteris arte magica antecelluisse ferebantur. Eos autem suis nominibus sic appellat: « Age nunc, veniat, quæso, per igneam zonam magus in-

teriore ab orbe Zoroastres, Hermippo ut assentiamur A auctori, Bactrianus : et ille conveniat, cujus Ctesias res gestas historiarum exponit in primo, Armenius Zostriani nepos, et familiaris Pamphilus Cyri, Apollonius, Damigero, et Dardanus, Velus Julianus et Bæbulus » (*Arnob.*, l. 1, p. 31). Sed plurimi conqueruntur sæde corruptum esse hunc locum. Primo enim Heraldus arbitratur hæc verba, *super igneam zonam* interpretamenti vice adjecta esse, atque ibi Azonacis, qui teste Plinio magus, et Zoroastris præceptor fuit, mentionem fieri (*Plin.*, l. xxx *Hist. natur.*, c. 1, p. 725). Quapropter sic censet textum esse restituendum : « Veniat quis Azonaces magus interiore ab orbe, Hermippo ut assentiamur auctori. Bactrianus et ille conveniat, » id est, Zoroastres, qui patria Bactrianus erat. Verum hæc meræ conjecturæ sunt, quæ nec manuscripti, nec ullius editi codicis auctoritate stabilimur. Huetius tamen, Abrincensium olim episcopus, videtur Heraldum suum tulisse suffragium, nec aliud putat ab Arnobio significari, nisi : « Ex Æthiopia interiore per igneam zonam venisse Zoroastrem » (*Huet.*, *Demonstr. Evang.*, *proposit.* 4, c. 5, p. 89, d). Putabat enim vir ille doctus, sicut et alii plures, hunc ab Arnobio patria dici Æthiopem (*Arnob.*, l. 1, p. 5; *sup.*, c. 4, art. 4). Quidni vero credamus eum ab Arnobio dici Bactrianum, quem supra Bactrianis, uti observavimus, imperasse, et adversus Ninum magicis artibus dimicasse dixerat? Nec refert quod nomen *Bactrianus*, ultimo et remotiori loco, in auctoris nostri textu positum sit. Peculiaris siquidem illius est loquendi C modus, quo hyperbatis passim ubique utitur.

Zoroastres vero non solum magus fuit, sed illi a quibusdam, uti alibi vidimus, magicæ etiam tribuitur inventio. Cum autem Arnobius illum ab interiore orbe *per igneam zonam* ethnicos irridendo evocat (*tom.* 1 *Apparat.*, pag. 545 et 550), nonne ad illud alludere videtur, quod Suidas narrat (*Suid.*, *ad verb.* Ζωροάστρης), Zoroastrem precibus petiisse ut igne consumptus abiret. Auctor vero Recognitionum Clementis nomine inscriptarum de Zoroastre hunc scribit in modum : « Sæpius ista », id est, scintillas quasdam ex stellis, « producere moliebatur, usquequo ab ipso dæmone, quem importunius frequentabat, succensus cremaretur » (*Recognit.* [lib. iv, cap. 27]. Tametsi enim Opus istud fabulis refertum sit, hæc D tamen ideo videntur ab illius auctore tradita, quia plerique existimabant Zoroastrem igne fuisse consumptum. Quid ergo vetat, quominus Arnobius hoc ethnicis ea, uti diximus, acri ironia objecerit?

Cæterum Apuleius et Tertullianus hujus Zoroastris magi, et aliorum ibidem, ab Arnobio citatorum, mentionem fecerunt; et Apuleius quidem his verbis : « Si quamlibet modicum emolumentum probaveritis; ego ille sim Carimondas, vel Hismoses, vel Johannes, vel Apollonius, vel ipse Dardanus, vel quicumque alius post Zoroastrem, vel Hostanem inter magos celebratus est » (*Apul.*, *Apolog.* II, pag. 375). Tertullianus vero : « Ut ipsis, » inquit,

« jam vocabulis utar, quibus auctrix opinionum istarum magia sonat, Hostanes, et Typhon, et Dardanus, et Danigeron, et Nectabis, et Berenice » (*Tertull.*, *lib. de Anim.*, cap. 57).

Tres itaque ab illo et Apuleio memorantur, sicut et ab auctore nostro nimirum Apollonius, Damigero, et Dardanus (*Arnob.*, lib. 1, pag. 31). Plures autem nomen Apollonii cum sortiti fuerint, numquid hic dici potest Apollonium Tyanaeus, qui teste Suida, ab Ægyptiis, Babylonis, atque Arabibus, quos adierat, infinitas prastigias collegit? Nonne id scriptis a Philostrato de hujus Apollonii vita libris confirmari posset, nisi illos fabulis milibus scatere eruditi plures viri censerent? Eorum igitur auctoritatem non urgebimus. At certe nemo, uti opinamur, negabit eundem B Apollonium magum ab Apuleio, atque ab auctore nostro appellari.

Ad hæc vero, « Dardanus, » inquit Plinius, « per Phænice illustravit Democritus, voluminibus Dardanum in sepulchrum ejus petitis » (*Plin.*, lib. xxx *Hist. natur.*, cap. 1, pag. 727). Magicæ autem deditis hunc ab Apuleio et Tertulliano annumeratum vidimus. Eam sane ob causam magicæ artes a Columella Dardanicæ his appellantur versibus :

At si nulla valet medicina repellere pestem,
Dardanicæ veniant artes.

(*Columel.*, lib. x de Cultu hortor., vers. 250.)

Quis itaque Arnobium de hoc Dardano loqui abnuet? Post Clementem vero Alexandrinum ille alibi Dardanus compellat, qui Phrygiæ, sive deorum Matris mysteria potefecisse credebatur. Sed de illo in superiore Apparatus nostri tomo disputavimus (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 95; *tom.* 1 *Apparat.*, pag. 758).

Neque etiam integra et incorrupta videntur hæc subsequencia Arnobii verba : « Armenius Zostriani nepos et familiaris Pamphilus Cyri. » Quis enim ille esse potest Armenius Pamphilus Cyri, haud dubie filius, et Zostriani nepos? Dictu adhuc difficultius quis ille fuerit Zostrianus. Quidam, vero suspiciantur legendum non quidem Zostriani, sed Ostanis, sive Hostanis, de quo paulo ante citati Apuleius et Tertullianus, nosque alibi egimus (*cod.* *tom.* 1 *Apparat.*, pag. 550). At si obscurum est Zostriani nomen, plurimis sane cognita est fabula Heri Armenii, quem, sicut ab Origene, Cyrillo Alexandrino atque a nobis observatum fuit, undecima post obitum die revixisse narrabant (*Origen.*, lib. II *contr. Cels.*, p. 70; *Cyril. Alex.*, lib. VII *cont. Julia.*, p. 250; *tom.* 1 *Apparat.*, p. 116). De illo autem hæc sunt totidem Clementis Alexandrini verba, ab Eusebio accurate descripta : Plato, inquit, Ἡρὸς τοῦ Ἀρμενίου, τὸ γένος Παμφίλου, μέμνηται, ὃς ἔστι Ζωροάστρης (*Clemens Alexandr.*, lib. v *Stromat.*, p. 599; *Euseb.*, lib. XIII *Præpar.*, c. 15, p. 675); *Mentit Heri Armenii filii, genere Pamphili, qui quidem est Zoroastres*. Si ergo Arnobius more suo Clementis Alexandrinum ibi secutus est, aut memoriæ lapsu hæc nomina turbavit, aut ab imperito librario depravata sunt. Verum cum ille testem suum Cle-

siam, atque primum historiarum ejus librum, qui amplius non exstat, nominatim citaverit, quæ genuina sint ejus verba, quis asserere audeat?

Nec minus adulterata esse censent, quæ in illius textu sequuntur nomina, *Velus Julianus et Bæbulus*. Quidam igitur rescribendum autumant, *Nilus et Vulcanus*; quandoquidem Laertius dixit: « Ægyptii Vulcanum Nili filium fuisse tradunt, qui philosophiæ aperuerit præcepta » (*Laert. Proëm.*, § 4). Sed ibi philosophiæ nomine magiam intelligendam nulli unquam probaverunt. Alii itaque pro *Velus* emendandum putant *Belus*. Nec jure quidem prorsus immerito. Primæ etenim utriusque nominis litteræ B et V sæpissime a librariis cummutantur. Belus vero, ut narrat Diodorus Siculus, Flamines, Ægyptiorum more, publicis oneribus et impensis exemptos instituit (*Diodor. Sicul., lib. 1 Biblioth.*, p. 17). Hi autem, quos Babylonii vocant Chaldæos, solebant in Ægypto, quemadmodum sacerdotes physici et astrologi, stellas observare. Quam proculdubio ob causam Belus a Plinio et Solino sideralis scientiæ dicitur inventor, atque ab Hieronymo idem, qui ab Hebræis Bel, a Sidoniis et Phœnicibus Baal, appellatur, atque a Nino illius filio in deorum ordinem relatus (*Plin. lib. vi Natur. hist.*, c. 27, p. 742; *Solin.*, c. 56, p. 87; *Hieronym., in Oseam*, c. 2, v. 16, p. 1251, nov. edit).

Fatetur autem Heraldus se de Juliano nihil habuisse comperti. Nihil etiam de eo in aliorum ad Arnobii libros observationibus occurrit. Ex pluribus tamen, hoc nomen præferentibus, duo præsertim a Suida memorantur, quorum unus Chaldæus, et philosophus, qui libros quatuor de dæmonibus ediderat. Alter vero hujus filius scripsit versibus theurgica, initiatoria, oracula, et alia quæcumque hujus scientiæ arcana. Sed hæc ad deorum cultum magis, quam ad magiam spectasse quamvis nonnullis videri possint, si quis tamen Arnobium de illo, aut ejus patre locutum esse probaverit, huic non multum profecto repugnabimus.

De *Bæbulo* denique nihil plane ab ullo annotatur. Quid autem si pro *Bæbulus*, in Arnobii textu *Babilus* legatur? Narrat enim Suetonius Claudio Nerone imperante, cum stella crinita per continuas noctes oriri cœpisset: « Anxius Nero ea de re, » inquit, « ut ex Babilo astrologo didicisset solere reges talia ostenta cæde aliqua illustri expiare, atque a semet in capita procerum depellere, nobilissimo cuique exitium destinavit » (*Sueton., lib. vi in Vit. Neron.*, cap. 35.)

Verumtamen utrum hic, et alii a nobis recensiti, ii revera magi fuerint, qui ab Arnobio compellantur, vel utrum aliquid, et quomodo in illius textu emendandum sit, nos sane nihil, nisi alterius integrioris codicis ope adjuti, certo statuere audeamus. Quapropter malumus aliorum ea de re exspectare, quam nostrum ferre judicium.

ARTICULUS II.

De variis vatibus, sive hominibus nimirum Sibylla, Bacche, Heleno, Martio; sive diis Jove Dodonæo, Apolline Clario, Pythio, Didymæo, Philetio, quorum mentionem Arnobius fecit.

Quadruplici vatium exemplo Arnobius confirmat humanam Christi naturam, divina tamen integra perseverante, mortuam revera fuisse (*Arnob.*, l. 1, p. 38). Nam qui vates illos affabant, ac per eos loquebantur, cum ipsis morientibus, vita dici non possunt privati.

Prima autem ex his vatibus ab auctore nostro appellatur *Sibylla*, de qua non semel disputavimus (*l. 1 Appar.*, l. III, *dissert.* 2, c. 2, p. 20; *art.* 2, p. 1176). Secundus nuncupatur *Bacis*. At de illo a nobis etiam alibi actum est. Dionem tamen Chrysostomum prætereā, si vacat et lubet, consulere poteris (*Dion. Orat.* 13. *de Exsil.*.)

Bacidem excipit *Helenus* haud dubie Priami et Hecubæ filius, qui a Cicerone in aliorum vatium numerum merito aggregatur (*Cic.*, l. II *de Natur. deor.*, p. 214, *lin.* 41). Ille enim vero cum Pyrrho naufragium prædixisset, Pyrrhus ei Andromachen uxorem in matrimonium, ac regni partem concessit. Unde Virgilius hæc, quæ a Pausania comprobantur (*Pausan.*, l. 1, p. 40, et l. II, p. 65), cecinisse legitur:

Hic incredibilis rerum fama occupat aures,
Priamiden Helenum Grajas regnare per urbes,
Conjugio Æacidæ Pyrrhi, sceptrisque potitum,
Et patrio Andromachen iterum cessisse marito.

(*Virgil.*, lib. III *Æneid.*, vers. 294 et seqq.)

Qua autem vaticinandi scientia polleret, idem poetâ his versibus postea explicat:

Trojægena, interpres divum, qui numina Phœbi,
Qui tripodas, Clarii lauros, qui sidera sentis,
Et volucrum linguas, et præpetis omina pennæ.

(*Ibid.*, vers. 359 et seqq.)

Legesis hos in versus Servii annotationes.

Quartus tandem et ultimus *Martius* ab auctore nostro vocatur, quem Livius, et Ammianus Marcellinus vatem illustrem appellant (*Liv.*, lib. xxv, c. 42; *Ammian. Marcell.*, lib. XIV, p. 5). Duos autem illius versus Livius exhibet, quorum priore, inquit, Cannensem cladem prædixerat: posteriore vero Romanos, quemadmodum etiam Macrobius testificatur, ad ludos Apollini vovendos faciendosque induxit (*Macrob.*, lib. 1 *Saturnal.*, c. 17, p. 254 et seqq.).

In vatium porro mentionem quandoquidem incidimus, non inutile forsitan, nec a proposito nostro prorsus alienum erit, aliquid de iis dicere, quæ Arnobius de divinis quibusdam, sicuti gentiles opinabantur, vatibus, seu fatidicis, et divina oracula fundentibus hunc in modum enarrat: « Trophonius... Dodonæus, aut Jupiter...; Delius Apollo, vel Clarius, Didymæus, Philetus, Pythius, et is habendus divinus » (*Arnob.*, lib. 1, p. 14). Ita sane in quibusdam horum librorum editionibus. Sed in antiquioribus pro *Trophonius* legimus *profanis*, et *profanus*; in regio codice manuscripto prima manu *profanius*. Tam foede autem adulteratum est hoc nomen, ut vix absque alio meliore codice resarciri posse videatur.